ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNMT

V/v đề nghị chỉ đạo tăng cường quản lý,
kiểm soát tàu cá của tỉnh Gia Lai đang hoạt

động và neo đậu ngoài tỉnh

Gia Lai, ngày      tháng     năm 2025

      Kính gửi:
     - Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
     - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển.

Thực hiện Quyết định số 2310/QĐ-TTg ngày 17/10/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc ban hành "Kế hoạch hành động tháng cao điểm chống khai thác hải sản bất
hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) và phát triển bền vững ngành
thủy sản Việt Nam".

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai đã chỉ đạo các Sở, ngành và địa phương rà soát,
lập danh sách tàu cá của tỉnh đang hoạt động và neo đậu ngoài tỉnh, trong đó có nhóm
tàu cá không đủ điều kiện tham gia hoạt động khai thác thủy sản.

Tính đến ngày 03/11/2025, tỉnh Gia Lai có 682 tàu cá thường xuyên neo đậu
ngoài tỉnh, hàng năm không về địa phương, gây khó khăn cho công tác quản lý tàu cá
trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: tỉnh Cà Mau: 12 tàu, tỉnh An Giang: 40 tàu, tỉnh Đồng
Tháp: 42 tàu, thành phố Hồ Chí Minh: 319 tàu, tỉnh Lâm Đồng: 31 tàu, tỉnh Khánh Hòa:
94 tàu, tỉnh Đắk Lắk: 01 tàu, tỉnh Quảng Ngãi: 47 tàu, thành phố Đà Nẵng: 66 tàu, tỉnh
Quảng Trị: 07 tàu, tỉnh Ninh Bình: 04 tàu, thành phố Hải phòng: 21 tàu.

Trong đó, có 73 tàu cá không đủ điều kiện ra khơi khai thác thủy sản, đang neo
đậu tại các tỉnh, cụ thể: tỉnh An Giang: 11 tàu,  thành phố Hồ Chí Minh: 19 tàu, tỉnh
Lâm Đồng: 08 tàu, tỉnh Khánh Hòa: 09 tàu, tỉnh Quảng Ngãi: 08 tàu, thành phố Đà
Nẵng: 14 tàu, tỉnh Quảng Trị: 01 tàu, tỉnh Ninh Bình: 03 tàu.

(Có danh sách và vị trí neo đậu kèm theo).

 Để thực hiện tốt công tác quản lý tàu cá, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra
của Ủy ban Châu Âu lần thứ 5, Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai kính đề nghị Bộ Tư lệnh
Bộ đội Biên phòng; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển quan tâm chỉ đạo các
lực lượng chức năng phối hợp:

1. Đề nghị Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng: Chỉ đạo Bộ đội Biên phòng các tỉnh,
thành phố ven biển nơi có tàu cá của tỉnh Gia Lai thường xuyên về neo đậu, cập cảng,
triển khai thực hiện một số nội dung sau:

a) Kiểm tra 100% tàu cá của tỉnh Gia Lai xuất – nhập bến ngoài tỉnh. Khi phát
hiện tàu cá Gia Lai vi phạm quy định về khai thác IUU, lập biên bản và thông báo ngay
cho Bộ đội Biên phòng tỉnh Gia Lai để phối hợp xử lý theo quy định.

b) Không cho phép cho bất kỳ tàu cá không đủ điều kiện, không có giấy tờ hợp
pháp của tỉnh Gia Lai ra khơi hoạt động khai thác thủy sản; tập trung neo đậu các tàu
này tại các vị trí thích hợp để quản lý, chụp ảnh vị trí neo đậu để cung cấp cho Đoàn
thanh tra Ủy ban Châu Âu (EC) khi có yêu cầu; phối hợp với các đơn vị chức năng của

5982 03 11

3

tỉnh Gia Lai dẫn giải các tàu về neo đậu tại các cảng cá của tỉnh Gia Lai (khi được các
chủ tàu thống nhất), hoàn thành các thủ tục theo quy định của pháp luật.

c) Hỗ trợ cho Bộ đội Biên phòng Gia Lai trong việc quản lý các tàu cá không đủ
điều kiện hoạt động khai thác đang neo đậu ngoài tỉnh, phối hợp hướng dẫn ngư dân
đưa tàu vào bờ, tháo dỡ ngư lưới cụ, không để tàu cá không đủ điều kiện ra khơi. Phối
hợp tuyên truyền, vận động thuyền trưởng, chủ tàu cá thực hiện nghiêm các quy định
của pháp luật về khai thác thủy sản

d) Tăng cường trao đổi, chia sẻ dữ liệu nghiệp vụ giữa các đồn, trạm Biên phòng
của các tỉnh có tàu cá Gia Lai neo đậu với Bộ đội Biên phòng tỉnh Gia Lai để phục vụ
hiệu quả công tác theo dõi, quản lý, góp phần cùng cả nước thực hiện thắng lợi mục
tiêu gỡ bỏ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố có tàu cá của tỉnh Gia Lai
hoạt động và neo đậu:

Chỉ đạo các Sở, ngành, đơn vị liên quan (đặc biệt là Sở Nông nghiệp và Môi
trường, Bộ đội Biên phòng tỉnh, chính quyền cấp xã có tàu cá neo đậu) phối hợp với
UBND tỉnh Gia Lai trong việc:

 a) Phối hợp kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các tàu cá của tỉnh Gia Lai cập, rời cảng
cá trên địa bàn. Không cho phép tàu cá Gia Lai không đủ điều kiện (chưa đăng ký, đăng
kiểm, hết hạn giấy phép khai thác, chưa lắp đặt hoặc không duy trì hoạt động thiết bị
giám sát hành trình, không đảm bảo an toàn kỹ thuật…) rời cảng, ra khơi khai thác thủy
sản; kiên quyết thực hiện “cấm biển” đối với các tàu này cho đến khi hoàn thiện các thủ
tục giấy tờ theo quy định; đồng thời xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các
trường hợp cố tình vi phạm.

 b) Phối hợp rà soát, chụp hình ảnh tàu cá (có tọa độ, vị trí và thời gian) và kết
quả xử lý các tàu cá không đủ điều kiện nêu trên (nếu có) cung cấp, trao đổi thông tin
về Sở Nông nghiệp và Môi trường; Ban Chỉ huy Biên phòng tỉnh Gia Lai.
 3. Về phía tỉnh Gia Lai cam kết sẽ chỉ đạo các lực lượng chức năng của tỉnh tăng
cường quản lý tàu cá không đủ điều kiện ra khơi khai thác thủy sản của các tỉnh khác
đang hoạt động trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo quy định của pháp luật (bắt buộc neo đậu
tại vị trí phù hợp để quản lý, không cho xuất bến khai thác thủy sản và thông báo cho
lực lượng chức năng các tỉnh biết để phối hợp quản lý...).

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai kính đề nghị Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng; Ủy
ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển quan tâm chỉ đạo thực hiện.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- CVP; PVPNN;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- BCH Quân sự tỉnh;
- BCH Bộ đội Biên phòng;
- Lưu: VT, N3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

4

DANH SÁCH CÁC TỈNH, THÀNH PHỐ GỬI VĂN BẢN

1. UBND tỉnh Cà mau;
2. UBND tỉnh An Giang;
3. UBND tỉnh Đồng Tháp;
4. UBND thành phố Hồ Chí Minh;
5. UBND tỉnh Lâm Đồng;
6. UBND tỉnh Khánh Hòa;
7. UBND tỉnh Đắk Lăk;
8. UBND tỉnh Quảng Ngãi;
9. UBND thành phố Đà Nẵng;
10. UBND tỉnh Quảng Trị;
11. UBND tỉnh Ninh Bình;
12. UBND thành phố Hải Phòng.